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                                                      Пояснительная записка
        Учебный план – нормативно - правовой акт определяющий перечень   предметов и объём учебного времени на уровнях начального общего, основного общего, среднего общего образования общеобразовательной школы.    Учебный план МБОУ Беляевской СОШ составлен на основе  следующих  нормативных документов:

1) Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-Ф3.

2) Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.03.2004 г. за № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

3) Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (далее – СанПиН); 

4) Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (приказ Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования"); 

5) Приказа Министерства образования и науки РФ от 03.06.2011 года за № 1994 «О внесении изменений в Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений реализующие программы общего образования, утверждённые Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.03.2004 г. за № 1312»;

6) Приказа Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 года за № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

7) Приказ Министерства образования и науки РФ от 01.02.2012 года за № 74 «О внесении изменений в Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений реализующие программы общего образования, утверждённые Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.03.2004 г. за № 1312».

8) Письма Министерства образования и науки РФ № 08-761 от 25 мая 2015 г. «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России».  
При составлении учебного плана на 2017-2018 учебный год были оптимально учтены пожелания родителей, обучающихся, возможности школы (учебно-методическое обеспечение, курсовая подготовка учителей, материальная база школы). Учебный план определяет нагрузку, перечень предметов и формы промежуточной аттестации.
Принципы построения учебного плана МБОУ Беляевской СОШ
Школа реализует Программу развития на 2015-2020 год, основной целью которой является создание условий для обеспечения высокого качества образования.   В основу учебного плана заложены принципы системности, преемственности, личностно - деятельностный принцип. Осуществляется через направления:

1) содержательное: введение стандартов образования обязательного, дополнительного; создания условий для раннего выявления потенциально одаренных детей и реализацию программы «Одаренные дети», развитие природных задатков всех учащихся, забота о социально-нравственном развитии и гражданском становлении учащихся. В начальной школе введение стандартов второго поколения.

2) организационное: 

· недопущение перегрузки учащихся;
· связь старшеклассников с профильной школой, с профессиональными учебными заведениями;
· создание условий для выявления потенциально одаренных детей;
3) процессуальные: 

· переориентация педагогической системы с внешних показателей на развитие личностных качеств;
· информатизация ОП;
4) мониторинг (условий, процессов, результатов);
5) корректировка нормативно-правовой базы школы.
       Учебный план состоит из двух частей:

· обязательной части;
· части, формируемой участниками образовательных отношений.      
       Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.
       Порядок проведения промежуточной аттестации установлен Положением «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся и переводе обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Беляевской средней общеобразовательной школы».
Формы промежуточной аттестации
Уровень начального общего образования
	
	Предметная область
	Учебные предметы 
	1

класс
	2 

класс
	3

класс


	4

класс

	
	
	
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА

	Обязательная часть
	Филология 
	Русский язык
	5
	ИКР
	5
	ИКР
	5
	ИКР
	5
	ИКР

	
	
	Литературное чтение
	4
	ИКР
	4
	ИКР
	4
	ИКР
	4
	ИКР

	
	
	Английский язык
	
	
	2
	КР
	2
	КР
	2
	КР

	
	Математика и информатика
	Математика
	4
	ИКР
	4
	ИКР
	4
	ИКР
	4
	ИКР

	
	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	ИКР
	2
	ИКР
	2
	ИКР
	2
	ИКР

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ)
	
	
	
	
	
	
	1
	П

	
	Искусство
	Музыка
	1
	З
	1
	З
	1
	З
	1
	З

	
	
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	1
	ТР
	1
	ТР
	1
	ТР
	1
	ТР

	
	Физическая  культура
	Физическая  культура
	3
	З
	3
	З
	3
	З
	3
	З

	
	Технология 
	Технология
	1
	П
	1
	П
	1
	П
	1
	П

	Часть, формируемая участниками образователь-ных отношений
	Математика и информатика
	Информати-ка и ИКТ
	
	
	
	
	
	
	1
	КР


В 1 – 4 классах промежуточная аттестация проводится в форме итоговой комплексной работы по всем основным предметам: русскому языку, математике, литературному чтению, окружающему миру.

Уровень основного общего образования
	
	Образовательные предметы
	5

класс
	6

класс
	7

класс


	8

класс
	9

класс

	
	
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА
	КЧ
	ФПА

	Обязательная часть
	Русский язык
	6
	КР
	6
	КР
	4
	КР
	3
	КР
	3
	КР

	
	Литература
	3
	З
	3
	З
	2
	З
	2
	З
	3
	З

	
	Английский язык
	3
	КР
	3
	КР
	3
	КР
	3
	КР
	3
	КР

	
	Математика
	5
	КР
	6
	КР
	
	
	
	
	
	

	
	Алгебра 
	
	
	
	
	3
	КР
	3
	КР
	3
	КР

	
	Геометрия 
	
	
	
	
	2
	КР
	2
	КР
	2
	КР

	
	Информатика и ИКТ
	1
	КР
	1
	КР
	1
	КР
	1
	КР
	2
	КР

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	1
	П
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Биология
	1
	З
	2
	З
	2
	З
	2
	З
	2
	З

	
	Химия 
	
	
	
	
	
	
	2
	З
	2
	З

	
	Физика 
	
	
	
	
	2
	З
	2
	З
	2
	З

	
	История
	2
	З
	2
	З
	2
	З
	2
	З
	3
	З

	
	Обществознание
	1
	З
	1
	З
	1
	З
	1
	З
	1
	З

	
	География
	1
	З
	1
	З
	2
	З
	2
	З
	2
	З

	
	Музыка
	1
	ТР
	1
	З
	1
	ТР
	
	
	
	

	
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	1
	П
	1
	П
	1
	П
	
	
	
	

	
	Искусство
	
	
	
	
	
	
	1
	ТР
	1
	ТР

	
	Физическая  культура
	3
	З
	3
	З
	3
	З
	3
	З
	3
	З

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	
	
	
	
	1
	З
	1
	З
	
	

	
	Технология 
	2
	П
	2
	П
	2
	П
	1
	П
	1
	П


Уровень среднего общего образования

	
	Учебные предметы
	10

класс
	11

класс

	Обязательная часть
	Русский язык
	2
	КР
	2
	КР

	
	Литература
	3
	З
	3
	З

	
	Английский язык
	3
	КР
	3
	КР

	
	Алгебра
	3
	КР
	3
	КР

	
	Геометрия
	2
	КР
	2
	КР

	
	Информатика и ИКТ
	1
	КР
	1
	КР

	
	Биология
	2
	З
	2
	З

	
	Физика
	2
	З
	2
	З

	
	Химия 
	2
	З
	2
	З

	
	История
	3
	З
	3
	З

	
	Обществознание
	2
	З
	2
	З

	
	География
	2
	З
	
	З

	
	Технология 
	2
	П
	2
	П

	
	Физическая  культура
	3
	З
	3
	З

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	1
	З
	1
	З


ИКР – итоговая комплексная работа                КР – контрольная работа

ТР – творческая работа                                     З – зачет                 П – проект                          
КЧ – количество часов                ФПА – форма промежуточной аттестации
Уровень начального общего образования
       В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-Ф3 (Статья 66) начальное общее образование направлено на формирование личности обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни).
Учебный план уровня начального общего образования (недельный)
	
	Предметная область
	Учебные предметы
	1кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.
	Итого:

	Обязательная часть
	Филология 
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	
	
	Английский язык
	
	2
	2
	2
	6

	
	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ)
	
	
	
	1
	1

	
	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	1
	1
	1


	1
	4

	
	Физическая  культура
	Физическая  культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Технология 
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Итого:
	
	
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образователь-ных отношений
	Математика и информатика
	Информатика и ИКТ
	
	
	
	   1
	1

	При 5-дневной рабочей неделе
	
	
	0
	0
	0
	0
	0

	При 6-дневной рабочей неделе
	
	
	
	
	
	1
	1

	Всего:
	
	
	21
	23
	23
	25
	92


Уровень основного общего образования
       В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-Ф3 (Статья 66) основное общее образование направлено на становление и формирование личности обучающегося (формирование нравственных убеждений, эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения, овладение основами наук, государственным языком Российской Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению).
Учебный план уровня основного общего образования (недельный) по ФГОС
	
	Образовательные предметы
	часы

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	Всего

	Обязательная часть
	Русский язык
	5
	6
	4
	15

	
	Литература
	3
	3
	2
	8

	
	Английский язык
	3
	3
	3
	9

	
	Математика
	5
	5
	5
	15

	
	Информатика и ИКТ
	-
	-
	1
	1

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	0,5
	-
	-
	0,5

	
	Биология
	1
	1
	2
	4

	
	Физика
	-
	-
	2
	2

	
	История
	2
	2
	2
	6

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	3

	
	География
	1
	1
	2
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	3

	
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	3

	
	Физическая  культура
	3
	3
	3
	9

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	-
	-
	1
	1

	
	Технология
	2
	2
	1
	5

	Итого
	28,5
	29
	31
	88,5

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	Русский язык
	1
	1
	0,5
	2,5

	
	Математика
	-
	1
	0,5
	1,5

	
	Информатика и ИКТ
	1
	1
	-
	2

	
	Биология 
	-
	1
	1
	2

	
	Технология
	-
	-
	1
	1

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	0,5
	-
	-
	0,5

	
	История Прикамья 
	1
	-
	1
	2

	
	Итого
	3,5
	4
	4
	11,5

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	33
	35
	100


       Время, отводимое на внеурочную деятельность, определяется образовательной организацией.  
Учебный план   основного общего образования (недельный)

	
	Образовательные предметы
	Часы

	Обязательная часть
	
	8 класс
	9 класс
	Всего:

	
	Русский язык
	3
	2
	9

	
	Литература
	2
	3
	7

	
	Английский язык
	3
	3
	9

	
	Математика
	
	
	

	
	Алгебра
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	2
	2
	6

	
	Информатика и ИКТ
	1
	2
	3

	
	Биология
	2
	2
	6

	
	Физика
	2
	2
	6

	
	Химия 
	2
	2
	4

	
	История
	2
	2
	6

	
	Обществознание
	1
	1
	3

	
	География
	2
	2
	6

	
	Музыка
	
	
	1

	
	Изобразительное искусство (ИЗО)
	1
	1
	3

	
	Физическая  культура
	3
	3
	9

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	1
	
	1

	
	Технология
	1
	-
	3

	Итого
	31
	30
	91

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	Русский язык
	0,5
	2
	2,5

	
	Математика
	0,5
	1
	1,5

	
	История
	
	1
	1

	
	Черчение 
	1
	
	1

	
	Технология
	
	1
	1

	
	География 
	
	0,5
	0,5

	
	Обществознание 
	
	0,5
	0,5

	При 5-дневной рабочей неделе
	
	2
	
	2

	При 6-дневной рабочей неделе
	
	
	6
	6

	Всего:
	
	33
	36
	101


       Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, использованы следующим образом
	Класс
	Количество часов
	Курс предмета 
	Цель 

	5
	1
	Информатика и ИКТ
	Создание непрерывного курса изучения предмета, развития творческих способностей и познавательных интересов обучающихся 

	
	1
	Русский язык
	Дополнение и углубление базового предметного курса

	
	1
	История Прикамья
	Дополнение и углубление базового предметного курса истории 

	
	0,5
	Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	Дополнение и углубление базового предметного курса

	6
	1
	Информатика и ИКТ
	Создание непрерывного курса изучения предмета, развития творческих способностей и познавательных интересов обучающихся

	
	1
	Русский язык
	Дополнение и углубление базового предметного курса

	
	1
	Математика
	Дополнение и углубление базового предметного курса

	
	1


	Биология
	Дополнение и углубление базового предметного курса

	7
	1
	Технология
	Создание непрерывного курса изучения предмета, развития творческих способностей и познавательных интересов обучающихся

	
	0,5
	Русский язык


	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА

	
	0,5
	Математика
	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА

	
	1
	Биология 
	Дополнение и углубление базового предметного курса 

	
	1
	История Прикамья
	Дополнение и углубление базового предметного курса истории

	8
	1
	Черчение
	Подготовка к техническим специальностям, формирование пространственного воображения

	
	0,5

0,5
	Русский язык

Математика 
	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА

	9


	2
	Русский язык


	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА

	
	1
	Математика 
	

	
	1
	Технология
	Создание непрерывного курса изучения предмета, развития творческих способностей и познавательных интересов обучающихся

	
	1
	История 
	Дополнение и углубление базового предметного курса  

	
	0,5
	География
	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА

	
	0,5
	Обществознание 
	Дополнение и углубление базового предметного курса,  самоопределение в выборе профиля дальнейшего образования, подготовка к ГИА


Уровень среднего общего образования
 В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-Ф3 (Статья 66) среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания среднего  общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу профессиональной деятельности.
       Обязательными базовыми общеобразовательными учебными предметами являются: «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык» представлен английским языком, «Математика» представлена двумя предметами: алгеброй и началами анализа и геометрией, «Информатика и ИКТ», «История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Технология», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности». 
Учебный план  уровня среднего общего образования (недельный)

	
	Образовательные предметы
	классы
	Итого:

	
	
	10
	11
	

	Обязательная часть
	Русский язык
	1
	1
	2

	
	Литература
	3
	3
	6

	
	Английский язык
	3
	3
	6

	
	Алгебра
	2
	2
	4

	
	Геометрия
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	2

	
	Физика
	1
	1
	2

	
	Химия 
	1
	1
	2

	
	История
	2
	2
	4

	
	Обществознание
	2
	2
	4

	
	Физическая  культура
	3
	3
	6

	
	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	1
	1
	2

	Итого

	22
	22
	44

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	Русский язык
	2
	2,5
	4,5

	
	Математика
	3
	2,5
	5,5

	
	Информатика и ИКТ
	1
	1,25
	2,25

	
	Биология
	1
	1,5
	2,5

	
	Физика 
	1
	1,5
	2,5

	
	Химия
	1
	1
	2

	
	История
	1
	1
	2

	
	Обществознание
	
	0,5
	0,5

	
	География 
	2
	0,25
	2,25

	
	Технология
	2
	2
	4

	При 5-дневной рабочей неделе

	
	0
	0
	0

	При 6-дневной рабочей неделе

	
	14
	14
	28

	Всего:

	
	36
	36
	72


Часть, формируемая участниками образовательных отношений среднего общего образования  распределена следующим образом:
1. На увеличение обязательных часов курса предмета
	Класс
	Количество

часов
	Курс предмета
	цель

	10
	1

1

1

1

1

1

2
1

2


	Русский язык

Алгебра
Информатика 

Биология

Физика

Химия 

География 

История 

Технология (производственное обучение)
	Углубление содержания и простраивание индивидуальных образовательных траекторий.


	11
	1

1

1

1

1

1

1

2
	Русский язык

Алгебра
Информатика 

Биология

Физика

Химия

История  

Технология (производственное обучение)
	Углубление содержания и простраивание индивидуальных образовательных траекторий.



2. На элективные  курсы выделены часы с целью создания условий   совершенствования знаний, умений и навыков, освоения способов деятельности для решения практических задач и возможности успешной карьеры,  продвижения на рынке труда, профессиональной ориентации, подготовки к ЕГЭ
	Класс
	Количество

часов
	Курс предмета
	цель

	  10
	2


	Математика


	Подготовка к ЕГЭ

	
	1
	Русский язык
	

	   11
	1,5
	Математика
	Решение сложных задач, подготовка к ЕГЭ

	
	1,5
	Русский язык
	Систематизация знаний для успешного решения теста, подготовка учащихся к итоговому сочинению и сдаче ЕГЭ

	
	0,5
	Физика
	Подготовка учащихся к сдаче ЕГЭ 

	
	0,5
	Обществознание 
	

	
	0,25
	Информатика
	

	
	0,5
	Биология
	

	
	0,25
	География
	


    Введение данного учебного плана предполагает:
· Освоение федеральных государственных образовательных стандартов;

· Удовлетворение образовательных потребностей участников образовательных отношений;

· Создание каждому участнику условий для самоопределения и развития;

· Обеспечение преемственности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования и учебных предметов;

· Предоставление возможности успешного продолжения образования.

